Strictum eius et nimis asperum iudicium: *Seneca controv. 4 praef. 3 cf. Plin. n. h. 36, 33. Iudicia eius: Asinius in Valerium Catullum citatur: Charis. Gramm. Lat. I p. 97; de Caesaris commentariis: Suet. div. Jul. 56 cf. 55; de Cicerone: Seneca suasor. 6, 24 cf. 6, 14, Quintilian. inst. 12, 1, 21; de Patavinitate Livii: Quintilian. inst. 1, 5, 56; 8, 1, 3; liber, quo Sallustii scripta reprehendit: Sueton. gramm. 10 cf. Gell. 10, 26, 1 „Asinio Pollioni in quadam epistula, quam ad Plancum scripsit, et quibusdam aliis C. Sallustii iniquis dignum nota visum est“ etc.; iudicia de rhetoribus Arellio Fusco: Seneca suasor. 2, 10, Buteone: id. controv. 7, 4, 3, Q. Haterio: ibd. 4 praef. 11, Porcio Latrone: ibd. 2, 3, 13, Triario: ibd. 2, 3, 19, de coloribus Romani Hispanis, Pompei Silonis, Cestii Pii, Porcii Latronis: ibd. 4, 6, de incerto: ibd. 2, 5, 10; laudabat sententias Albuicii Sili: ibd. 7 praef. 2 et Vibii Rufi: ibd. 9, 2, 25.*

Circa a. 739 in carminibus pangen-  
dis versatus est, scripsit „Sophocleo carmina digna cothurno“: *Verg. ecl. 8, 10 (ubi Servius adnotat „alii ideo hoc de Pollione dictum volunt, quod et ipse utriusque linguae praeoediarum scriptor fuit“, id quod ex perversa interpretatione ipsi enucleasse videntur), cf. ecl. 3, 86 „Pollio et ipse facit nova carmina“; Pol-*

lio regum facta canit pede ter percusso (= *versu trimetro*): *Horat. sat. 1, 10, 42*; historias scribere aggressus tragoedias abiecit: *Horat. carm. 2, 1, 9—13*. Pacuvium et Accium tragoediis expressit: *Tac. dial. 21*. Lusit etiam versiculis eroticis: *Plin. epist. 5, 3, 5, cf. 7, 4, 4*.

Orator clarissimus: *Velleius 2, 36, 2*, *Columella 1 praef. 30*, *Quintilian. 12, 11, 28*, *Plin. n. h. 7, 115*, *Tac. dial. 12, 17, ann. 11, 6, 7*, „insigne maestis praesidium reis“: *Horat. carm. 2, 1, 9*. Multa in Asinio Pollione inventio summa diligentia (cf. *ibid. 10, 2, 25; 12, 10, 11*), adeo ut quibusdam etiam nimia videatur, et consilii et animi satis; a nitore et iucunditate Ciceronis ita longe abest, ut videri possit saeculo prior: *Quintilian. inst. 10, 1, 113*; inter Menenius et Appios studuisse videtur (*ei qui in dialogo rem recentiorum defendit*), Pacuvium et Accium etiam orationibus suis expressit: *Tac. dial. 21*; compositio Pollionis salebrosa et exiliens: *Seneca epist. 100, 7, 9*. Versus poetarum antiquorum orationibus inserere consueverat: *Quintilian. inst. 1, 8, 11*; homo omnium horarum seriis iocisque pariter accommodatus: *ibid. 6, 3, 110*. Tristes ac ieiuni Pollionem aemulantur: *ibid. 10, 2, 17*.

Memoratur in iis, qui multum ante quaestorium aetatem gravissima iudicia susceperunt: *Quintilian. inst. 12, 6, 1*. Altero et vicesimo aetatis anno C. Catonem (*tribunum plebis a. 698 = 56: Dio 39, 27*) accusavit a. 700 = 54: *Tac. dial. 34*, *Seneca contro. 7, 4, 7*. Defendit (*actate triumvirum*) Lamiam et postea orationem pro Lamia edidit: *Seneca suasor. 6, 15*. Moschum Pergamenum veneficii reum defendit (*sub initium regni Augusti, ut ex Horatio apparet*): *Horat. epist. 1, 5, 9 cf. Porphy. p. 274*, *Seneca contro. 2, 5, 13*. Mediis Augusti temporibus apud centumviros orationes habuit, quae pro heredibus Urbinae inscribuntur: *Tac. dial. 38*, *Quintilian. inst. 4, 1, 11; 7, 2, 4. 5. 26 cf. 1, 5, 8*, *Charis. Gramm. Lat. I p. 77*. Sub Augusto Nonium Asprenatem veneficii reum defendit: *Quintilian. inst. 10, 1, 22, cf. 11, 1, 47*, *Sucton. August. 56*, *Plin. n. h. 35, 164* (*si re vera huc pertineant, quae Dio 55, 4 sine nomine rei accusatorisve*

*narrat, tamen inde nequaquam sequitur illam causam a. 745 = 9 a. C. actam esse, ut priores cf. Meyer, Oratorum romanorum fragmenta cd. II p. 492 pro certo affirmarunt; nam Dio l. l. non nisi transiendo narratiunculas ad humanitatem Augusti illustrandam affert*). Incerto tempore dixit pro Scauro filio: *Quintilian. inst. 6, 1, 21; 9, 2, 24* et pro Liburnia: *ibid. 9, 2, 24* (cf. *9, 2, 9*). — Dictus est in L. Munatium Plancum orationes parare, quae ab ipso aut liberis post mortem illius ederentur: *Plin. n. h. praef. 31*. — *Dieta eius: commode agendo factum est, ut saepe agerem, saepe agendo, ut minus commode: Plin. ep. 6, 29, 5; inale, hercule, eveniat verbis, nisi rem sequantur: schol. Cruquian. ad Horat. epist. 2, 3, 311*.

Primus omnium Romanorum advocatis hominibus scripta sua recitavit: *Seneca contro. 4 praef. 2*. Declamavit multitudine nunquam admissa; in declamando floridior aliquanto quam in agendo: *ibid. et § 3*. Sententiae ex declamationibus: *ibid. 4, 2, 5; 7, 1, 4; 7, 6, 12*, colores: *ibid. 1, 6, 11; 7, 1, 22*, praecepta de colore: *ibid. 4, 3*. Sextilium Enam in domo Messallae Corvini recitantem non tulit: *id. suasor. 6, 24*.

„Motum ex Metello consule civicum bellicae causas et vitia et modos ludumque Fortunae gravisque principum amicitias et arma, nondum expiatis uncta cruoribus, periculosae plenum opus aleae tractas et incedis per ignis suppositos cineri doloso“ *Horatius carm. 2, 1, 1—8*. Unde apparet Pollionem historias rerum Romanarum inde a L. Afranio Q. Caecilio Metello cos. (= a. 694 = a. 60 a. C.) gestorum scribere coepisse, cum poeta laudes eius celebraret. Qui quando carmen scripserit, quamquam veri simile est scripsisse eum post bellum Actiacum, accuratius definire non licet. Sed Pollionem historias scribere aggressum esse paulo ante bellum Actiacum ex verbis Suetonii *gramm. 10* (v. supra) emergit referentis Ateium Philologum post mortem Sallustii (a. 720 = 34) Pollionem coluisse atque praeceptis rhetoricis iuisse. Historiae Pollionis citantur: *Seneca suasor. 6, 14. 24. 25*, tertius historiarum liber: *Valer. Maxim. 8,*

13 ext. 4, iis usi sunt Plutarchus, Appianus (uterque versione graeca earum), Suetonius, Strabo cf. *Peter, Historic. Roman. Fragmenta* p. 263 sqq. Pollionis scripta egregiam Cassii et Bruti memoriam tradunt: *Tac. a. 4, 34*. Auctor Plinii: *n. h. ind. l. 7*. Quae Suidas s. v. Ἀσίνιος Πωλίων et Πωλίων profert (cf. *infra adn.*), confusionis adeo sunt plena, ut inde ne hoc quidem recte concludere liceat Pollionem scripsisse historiarum libros septemdecim.

Scripsisse Pollionem et philosophica quaedam apparet ex *Seneca epist. 100, 7, 9*; nam *Senecam ibi de scriptoribus philosophicis agere cum ex tota epistula tum ex paragrapho nona certissime efficitur*. Nec minus Pollionem rem grammaticam tractasse ex *Prisciano Gramm. Lat. II p. 513 sequitur* „ut Probo et Capro et Pollioni et Plinio placet“; observationes grammaticae Pollionis afferuntur: *Charis. Gramm. Lat. I p. 134, Serv. ad Verg. Aen. 2, 7; 6, 554; 11, 183*. — Asinius contra maledicta Antonii citatur: *Charis. Gramm. Lat. I p. 80*; Asinius Pollio ad Caesarem I: *id. p. 134*. Verba Pollionis ex scriptis incertis afferuntur *Charis. Gramm. Lat. I p. 100, Priscian. ibd. II p. 383*. — Exstant epistolae tres: *Cic. ad Fam. 10, 31—33*.

Quamquam constat Pollionem historias paulo ante bellum Actiacum scribere aggressum esse, tamen Landgraf, *Untersuchungen zu Caesar und seinen Fortsetzern* p. 31 sqq. et Wölfflin, *Sitzungsberichte der Münchener Akademie Phil.-Hist. Klasse 1889* p. 319 sqq. (cf. *praefat. p. XXII sqq.* editionis „belli Africi“, quam cum Miodonski paravit) statuerunt Pollionem paulo post Hirtii mortem (a. 711 = 43) cum commentariis Caesaris et Hirtii de bellis Caesarianis ad finem perducendis operam navasse tum librum de bello Africano qui extat ipsum confecisse. Qua de re cum nemo veterum unquam quidquam cognitum habuisset, illi ex tribus Pollionis epistulis propter sermonis proprietatis hunc esse auctorem belli Africani demonstrare sibi visi sunt. At observationes in medium prolatas nullo modo posse probare id quod illi opinantur, alii satis iam docuerunt.

Ad summa proventus incorrupta vita et facundia: *Tac. a. 11, 6*; homo natura contumax: *Seneca contro. 4 praef. 4*; ferocia eius: *Tac. a. 1, 12*. Cum mortuo in Syria (sic) C. Caesare per codicillos questus esset Augustus, quod in tam magno et recenti luctu suo homo carissimus sibi pleno convivio cenasset, rescripsit Pollio „eo die cenavi quo Herium filium amisi“: *Seneca contro. 4 praef. 5*. Graviter invidioseque in curia questus est (Marcelli) Aesernini nepotis sui casum, qui in Troiae luso crus fregerat: *Sueton. August. 43*. — Nulla res eum ultra decumam retinuit, sed totius diei lassitudinem duabus illis horis ponebat: *Seneca dial. 9, 17, 7*. — Amicus Herodis regis Iudaeorum, cuius filii Alexander et Aristobulus Romae apud eum habitabant: *Joseph. ant. 15, 10, 1*.